
نگاهی به حضور ناصرالدین شاه در سینما و تلویزیون به مناسبت پخش »قبله عالم«

 ناصرالدین شاه چگونه از جمشید مشایخی 
به حامد کمیلی رسید؟

ــن  ــردا اولی ــت ف ــرار اس ــده، ق ــر ش ــانه ها منتش ــه در رس ــاری ک ــاس اخب براس

قسمت از سریال »قبله عالم« ساخته حامد محمدی در پلتفرم »فیلیمو« 

منتشر شود. این سریال تاریخی است و براساس خبرهای رسیده در 

فضای سوررئال و مربوط به زمان ترور ناصرالدین شاه ساخته شده است. 

ظاهرا اتفاقات این سریال از زمان مرگ ناصرالدین شاه شروع می شود و احتمالا شاهد فلش بک های متعدد خواهیم بود. نکته جالب این 

سریال، حضور حامد کمیلی در نقش »ناصرالدین شاه« است. جالب تر اینکه همزمان با این سریال، سریال های »جیران« به کارگردانی حسن 

فتحی و »آهوی من مارال« ساخته مهرداد غفارزاده در شبکه نمایش خانگی و با محوریت زندگی و زمانه چهارمین شاه قاجار ساخته شده اند 

ــی  ــخ لقب های ــه در تاری ــاه، ک ــاره ناصرالدین ش ــت. درب ــز نیس ــم« طن ــه عال ــاف »قبل ــریال، برخ ــن دو س ــه ای ــه دارد. البت ــان ادام ــم تولیدش ــان ه و همچن

ــلطان  ــریال »س ــه س ــده ک ــاخته ش ــاخصی س ــای ش ــم کاره ــش از این ه ــد، پی ــور کرده ان ــش منظ ــم برای ــران« ه ــلطان صاحبق ــا »س ــم« ی ــه عال ــد »قبل مانن

صاحبقران« ساخته علی حاتمی و »امیرکبیر« به کارگردانی سعید نیکپور از مشهورترین و مهم ترین آنهاست که اولی پیش از انقاب و دومی 

پس از انقاب تهیه و پخش شد. ناصرالدین شاه بعد از محمدشاه و قبل از مظفرالدین شاه بود و 49 سال سلطنت کرد. این مدت طولانی ترین 

دوران سلطنت در دوره قاجار و یکی از بلندترین دوران حکومت در تاریخ معاصر ایران است و طبیعتا این تقریبا نیم قرن پادشاهی، حوادث 

متعددی در دل خودش جای داده است. همین اتفاقات و شخصیت ویژه ناصرالدین شاه و همچنین سبک زندگی خاص او، باعث جذابیت این 

دوره برای مورخان و اهالی هنر شده است. در این مجال اندک، نگاهی داریم به مهم ترین ناصرالدین شاه های سینما و تلویزیون و همچنین 

برخی از عوامل جذابیت دوران حکومت او. 
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آگهی تجدید مزایده
دانشگاه آزاد اسامی واحد نجف آباد در نظر دارد بر اساس مجوز شماره 51/17672/ص 
مورخ 1400/04/07 كمیسیون معاملات دانشگاه آزاد اسلامی، بیمارستان اصفهان با كلیه 
تجهیزات پزشكی و اداری و مجوز معتبر واقع در اصفهان- خیابان شیخ بهائی- نبش چهارراه 
اردیبهشت را از طریق برگزاری مزایده عمومی به فروش برساند. لذا از متقاضیان محترم دعوت 
بعمل می آید جهت دریافت اسناد مزایده، حداكثر ظرف مدت ده روز كاری پس از تاریخ 
www. انتشار این آگهی به سایت اینترنتی دانشگاه آزاد اسلامی واحد نجف آباد به آدرس
iaun.ac.ir )قسمت مزایده/ مناقصه( مراجعه و نسبت به دریافت اسناد مزایده اقدام نمایند. 
شرایط شركت در مزایده به شرح ذیل می باشد.* هزینه كارشناسی از ملك و همچنین هزینه های 
چاپ آگهی به عهده برنده مزایده می باشد.*  دانشگاه در رد یا قبول هركدام از پیشنهادات مختار است.
* مبلغ واریزی بابت خرید اسناد مزایده مبلغ 000/ 2/000 ریال می باشد.* مبلغ ضمانت 
نامه بانكی جهت شركت در مزایده معادل 5 درصد مبلغ پایه )مشخص شده در اسناد مزایده( 
می باشد.* شركت در مزایده به منزله اطلاع كامل از تمامی شرایط مزایده می باشد و هیچگونه 
اعتراضی از سوی پیشنهاد دهنده مبنی بر عدم آگاهی از موضوع مورد مزایده پذیرفتنی 
نیست.آدرس دبیرخانه كمیسیون معاملات : نجف آباد ، بلوار دانشگاه ، دانشگاه آزاد اسلامی 
نجف آباد ، ساختمان كتابخانه مركزی - تلفن دبیرخانه كمیسیون : 42292020 – 031 

Email:monaghese@iaun.ac.ir                     09132890268 و شماره همراه

نوبت دوم

دانشگاه آزاد اسامی واحد ایلخچی در نظر دارد کارگاه مرکزی ماشین ابزار خود را 

از طریق مزایده به صورت اجاره به اشخاص یا شركت های واجد شرایط واگذار نماید. 

متقاضیان می توانند جهت خرید اسناد مزایده به دبیرخانه دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

ایلخچی مراجعه نمایند. - هزینه دریافت اسناد شرکت در مزایده: مبلغ 1/000/000 ریال 

به شماره حساب 0105359054004 با شناسه واریز 9010610023606 نزد بانک 

ملی شعبه ایلخچی به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد ایلخچی واریز گردد. - میزان سپرده 

شرکت در مزایده 30/000/000 ریال می باشد. - مدت زمان اخذ اسناد و ارائه قیمت ها از 

زمان انتشار آگهی به مدت 10 روز می باشد. - کلیه کسورات قانونی اعم از مالیات، بیمه و 

مالیات بر ارزش افزوده برعهده پیمانکار می باشد. - دانشگاه در رد و یا قبول پیشنهادات و 

انعقاد قرارداد مختار است و کلیه پیشنهادهای مبهم و مشروط مردود خواهد بود. - شرکت 

در مزایده به منزله قبول اختیارات و تکالیف دستگاه مزایده گذار است. - هزینه درج آگهی 

به عهده برنده مزایده می باشد.  آدرس: ایلخچی– خیابان امام) ره ( – دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد ایلخچی تلفن تماس: 04133421214 الی 17

آگهی مناقصه عمومی 
دانشگاه آزاد اسامی واحد شاهین شهر در نظر دارد 

ــه  ــق مناقصـ ــوله« را از طریـ ــدد سـ ــی و نصب دو عـ »جابه جایـ

ـــذا  ـــد. ل ـــذار نمای ـــرایط واگ ـــد ش ـــرکت های واج ـــه ش ـــی ب عموم

از متقاضیان دعوت می شود جهت خرید و دریافت اسناد 

به حراست واحد مراجعه و حداکثر ظرف مدت 10 روز 

ـــناد  ـــلیم اس ـــه تس ـــبت ب ـــی نس ـــن آگه ـــار ای ـــخ انتش ـــس از تاری پ

ـــد. ـــدام نماین ـــگاه اق ـــه دانش ـــه دبیرخان ب

شرایط به شرح ذیل می باشد

1- هزینه چاپ آگهی به عهده برنده می باشد.

2 – دانشگاه در رد یا قبول هركدام از پیشنهادات مجاز 

است.

آگهی مناقصه عمومی
دانشگاه آزاد اسامی واحد لاهیجان در نظر دارد نگهداری و تعمیرات تاسیسات 
مجتمع های دانشگاهی خود را از طریق مناقصه عمومی به شرح زیر به پیمانکاران 

واجد شرایط واگذار نماید.
1- نگهداری و تعمیرات تاسیسات مکانیکی

2- نگهداری و تعمیرات تاسیسات الکتریکی و مخابرات
لذا از کلیه متقاضیان دعوت به عمل می آید، ظرف مدت 10 روز کاری پس از تاریخ 
انتشار آگهی با به همراه داشتن رزومه کاری خود، جهت خرید اسناد مناقصه در 
ساعات اداری به نشانی: لاهیجان - خیابان كاشف شرقی – مجتمع دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد لاهیجان - ساختمان دانشكده فنی و مهندسی، طبقه پنجم، امور 
حقوقی مراجعه نمایند. ضمنا هزینه انتشار آگهی به عهده برنده مناقصه بوده و 
دانشگاه در رد یا قبول پیشنهاد دارای اختیار تام می باشد. بدیهی است کلیه مفاد 

آیین نامه معاملات دانشگاه آزاد اسلامی حاکم بر تشریفات مناقصه می باشد.
شماره تماس : 412229081 -42222910

دانشگاه آزاد اسامی واحد لاهیجان

آگهی مزایده عمومی 

ج راد برای ورزی تکرار کرد وقتی ایر

آنهایی که از ناصرالدین شاه شدن بهرام رادان در سریال »جیران« 

تعجب می کنند، کافی است بدانند که سعید شیخ زاده در 

سریال »سال های مشروطه« محمدرضا ورزی، نقش جوانی های 

ناصرالدین شاه را بازی کرده است. سریالی که باعث شد ایرج راد 

بعد از 24 سال، نقش ناصرالدین شاه را بازی کند. سال های مشروطه 

البته نسبت به سریال های دیگر تاریخی ضعیف تر بود و عجیب اینکه ایرج 

راد هم نتوانست نقش مشهور خودش را تکرار کند. بعد از »ناصرالدین شاه آکتور 

سینما« خبری از این پادشاه قاجاری در سینما و تلویزیون ایران نبود و بازگشت وی، با 

استقبال خوبی مواجه نشد. ایرج راد پیر شده بود، اما دوره ای که در سریال نمایش داده 

می شد انطباق تاریخی با سن و سال ناصرالدین شاه نداشت و انتخاب هوشمندانه و به جایی 

نبود. این سریال درنهایت موفق نبود و نتوانست مخاطبان را راضی کند. 

مخملباف به جای حاتمی، انتظامی تعویض نشد

عجیب ترین فیلم محسن مخملباف، اسم ناصرالدین شاه را در عنوانش دارد؛ »ناصرالدین شاه آکتور سینما«، فیلمی طنز 

و فانتزی که می خواست با تاریخ سینما شوخی کند و کنایه های خودش را هم بزند. مخملباف در سال 1370 و بعد از 

مشکلات دو فیلم »شب های زاینده رود« و »نوبت عاشقی« سراغ یک اثر تاریخی رفت. گفته می شد مخملباف با ساخت 

این فیلم می خواست به سیاست و سانسور اعتراض کند؛ ادعایی که البته هیچ گاه تایید یا رد نشد. انتظامی در این 

فیلم نقش ناصرالدین شاه را داشت و تفاوت چندانی با ناصرالدین شاه های قبلی نداشت. تفاوت تنها در این بود که 

سهم بیشتری از فیلم به او تعلق داشت. انتظامی در این اثر، تلاش کرد تا در بازی اش تفاوتی با »کمال الملک« 

ایجاد کند و به واسطه فضای کمدی کار، در آن موفق بود. طعنه های تاریخی، استفاده از سکانس های فیلم های 

قبل از انقلاب و همچنین واکنش ها به این فیلم در زمان خودش، از حاشیه های فیلم »ناصرالدین شاه آکتور 

سینما« بود. سهم ناصرالدین شاه تا دهه 70 از سینما و تلویزیون ایران، کمتر از انگشتان یک دست بود. 

از مشایخی به راد، از میرزای کرمانی به امیرکبیر

مردم برای دیدن نسخه دیگری از ناصرالدین شاه و امیرکبیر از تلویزیون، 10سال صبر کردند. دیگر خبری از پهلوی نبود، اما دوره قاجار همچنان منفور 

بود. انقلاب شده بود و دومین حکومت بعد از قاجار روی کار آمده بود. سعید نیک پور که گفتیم در سریال »سلطان صاحبقران« نقش میرزارضای کرمانی 

را داشت هم کارگردان سریال »امیرکبیر« شد و هم بازیگر این نقش و ناصرالدین شاه را هم به ایرج راد سپرد. اوضاع ناصرالدین شاه در »امیرکبیر« کمی بهتر 

از قبل شده بود، اما بازهم ترسو و ناکارآمد و هوسباز بود. ایرج راد در این نقش، خودش را به مخاطبان نشان داد و تا سال ها بعد هم او را با ناصرالدین شاه 

می شناختند. با اینکه این سریال به واسطه اسمش قرار بود با محوریت امیرکبیر باشد، اما تصویر نسبتا دقیقی از زندگی و زمانه ناصرالدین شاه هم ارائه 

می داد؛ تصویری که منطبق بر کتب تاریخی بود و انصاف و البته نیم نگاهی به سلطان صاحبقران. نکته جالب این سریال این بوده که ابتدا قرار بر حضور 

مرحوم فردین در نقش امیرکبیر بوده، اما خودش این نقش را نپذیرفته است. سعید نیک پور درباره حضور خودش به عنوان امیرکبیر در این سریال و مخالفت 

محمدعلی فردین برای بازی در این نقش به »برنا« گفته بود: »مرحوم فردین را از نزدیک می شناختم و می دانستم که ازنظر روحی در چه وضعیتی قرار دارد. 

به اتفاق مرحوم هوشنگ بهشتی نزد او رفتم و نقش را برایش توضیح دادم، اما او در ابتدا اطمینان نداشت که مدیران تلویزیون اجازه کار را به او بدهند، 

درحالی که من از قبل اجازه کار را برای او گرفته بودم.«  دوباره پیگیرکار از فردین شدم، اما او در یک جمله به من گفت: »بگذارید من برای مردم فردین باقی 

بمانم.« و خودش این پیشنهاد را نپذیرفت. دو ماه از کلید خوردن این مجموعه گذشته بود و ما هنوز هیچ کسی را برای این نقش پیدا نکرده بودیم، به همین 

دلیل به ناچار خودم آن را پذیرفتم.« جالب است که بعدها و پس از ساخت این سریال بسیاری از بازیگران، در گفت وگوهایی از علاقه خودشان برای بازی 

در نقش امیرکبیر گفتند و بازی نیکپور را یکی از بهترین نقش های تاریخی دانستند. این سریال در دوره جنگ و زیر موشک باران ساخته شد، اما همچنان 

تماشایی است و تکرار چندباره و البته ممیزی شده اش هنوز هم بینندگان زیادی دارد. ازنظر هزینه، رقم متوسطی صرف ساخت این سریال شده و با آثاری 

که بعدها در تلویزیون ساخته شدند، قابل مقایسه نیست. اما همچنان اکثر مردم، ناصرالدین شاه را با ایرج راد می شناسند. 

ناصرالدین شاه، پادشاه هنرمند؟

شاعر، عکاس، نقاش، خوشنویس. اینها هنرهایی است که ناصرالدین شاه در آنها فعالیت داشته است. در تاریخ آمده که ناصرالدین شاه، بخش اعظم سروده های مذهبی 

خود را به امام حسین)ع( و سایر شهدای کربلا اختصاص داده است. دیگر اشعار آیینی او در وصف امام علی)ع( و امام رضا)ع( و شعری ترکی در مصیبت کربلاست. 

مورخان او را اولین عکاس ایرانی می دانند و در نقاشی هم شاگرد کمال الملک بوده و از او طرح های مختلفی به جا مانده است. میرزا کلهر، میرزا غلامرضا اصفهانی و 

محمدحسین شیرازی از معروف ترین خوشنویسان ایرانی دوره قاجار هستند و اینها با حمایت ناصرالدین شاه رشد کردند. خوشنویسی از هنرهای موردعلاقه شاهان قاجار 

و زنان حرمسرا بود. چند نمونه از خطاطی های ناصرالدین شاه به خط نستعلیق و شکسته نستعلیق به جا مانده است. شاید همین ویژگی های فردی در کنار تصمیمات 

عجیب حکومتی، دوره او را برای فیلمسازان و نویسندگان جذاب کرده است.  صدارت، اصلاحات، قتل فجیع صدراعظمش یعنی امیرکبیر، داستان های اندرونی و حرمسرا، 

رقابت بین اطرافیان و اعضای دربار ناصری، رقابت همیشگی روسیه و انگلستان بر سر نفوذ بر ایران در آن دوران، سه سفر پر سروصدایش به اروپا، از دست رفتن بخشی 

از کشور به ویژه هرات و ماجرای عشقش به جیران، ازجمله اتفاقاتی است که در دوره ناصرالدین شاه و توسط وی اتفاق افتاده است. پادشاهی احساسی و لذت طلب که 

شاید نه برای این جایگاه آمادگی ذهنی داشت و نه لیاقتش را. بسیاری از نهادها مانند عدلیه یا موزه ها در دوره او به وجود آمدند و شیوه حکومتش باعث تداومش شد اما 

اوضاع کشور در دوره قاجار، به شدت بد و رقت آور بود. حدود 50 سال سلطنت، برای ساخت سریال های مختلف و طولانی مناسب است اما توجه یکباره کارگردان ها و 

پلتفرم ها به دوره ناصرالدین شاه جالب و عجیب است. توجهی که احتمالا باید مخاطبان را برای دیدن و اشتباه گرفتن این سریال ها و »ناصرالدین شاه ها« با هم آماده کند. 

باز هم حاتمی، این بار در سینما

فارغ از سریال ها، ناصرالدین شاه در سینما و در سال 62 دیده شد. این بار هم توسط علی حاتمی و در فیلم سینمایی 

»کمال الملک«. حاتمی، مشایخی را برای نقش کمال الملک از مدت ها قبل انتخاب کرده بود و باید فکری به حال 

ناصرالدین شاهش می کرد. عزت الله انتظامی تبدیل به اولین ناصرالدین شاه تاریخ سینمای بعد از انقلاب شد. دیالوگ های 

این فیلم سینمایی هنوز هم گاهی استفاده می شود و بعضی از آنها تبدیل به ضرب المثل شده است. به یک نمونه از این 

دیالوگ ها دقت کنید وقتی کمال الملک به ناصرالدین شاه می گوید: »هنر مزرعه بلال نیست که هر سال محصولش 

بهتر شود. از ستاره های آسمان هم یکی می شود کوکب درخشان، الباقی  ای ای… سوسو می زنند.« ناصرالدین شاه در 

کمال الملک با وقارتر و البته هنرمندتر از ناصرالدین شاه »امیرکبیر« است که به این تفاوت نگاه کارگردان ها برمی گردد. 

ناصرالدین شاه با انتظامی پخته تر شده بود و شاید با نمک تر. ناصرالدین شاه 6 سال قبل از مرگش، لقب کمال الملک را 

به محمد غفاری می دهد و یکی از دلایل پختگی این نقش، شاید همین سن  و سال بالای ناصرالدین شاه باشد. 

مشایخی؛ اولین ناصرالدین شاه

سه ضلع اصلی سریال »سلطان صاحبقران« از دنیا رفته اند؛ علی حاتمی به عنوان نویسنده و کارگردان، 

ناصر ملک مطیعی در نقش امیرکبیر و جمشید مشایخی به عنوان اولین ناصرالدین شاه تاریخ سینما و 

تلویزیون در این اثر حضور داشتند. این سریال در سال 54 و به سفارش و تهیه کنندگی تلویزیون ملی 

ایران ساخته شد و برای حکومت پهلوی که مخالف قاجار بود، مهم و استراتژیک بود. احتمالا در فضای 

مجازی، بخش هایی از این سریال و دیالوگ معروف امیرکبیر قبل از مرگش را شنیده اید؛ جایی که 

»علیخان« و همراهانش برای اجرای فرمان شاه و قتل امیرکبیر به حمام فین کاشان رفته اند و امیرکبیر 

قبل از اجرای حکم به آنها می گوید: »... مرگ حق است، اما به دست شما بسی مشکل! اما شوق از 

میان شما رفتن مرگ را آسان می کند.« علی حاتمی که در دیالوگ نویسی تخصص ویژه ای داشت، 

در این سریال به دلیل علاقه اش به دوره قاجار، سنگ تمام گذاشت و بعدها در مصاحبه ای درباره 

ساخت این سریال و حسش به این دوره تاریخی گفته است: »به جرأت می تونم بهتون بگم که حس 

من، ریتم من و ضرباهنگ کارهای من برای زندگی دوره قاجار خیلی مناسب تره تا زندگی امروز... .« 

از دیگر بازیگران این سریال می توان به سعید نیک پور در نقش »میرزارضا کرمانی«، جهانگیر فروهر 

در قامت »میرزا آقاخان نوری« و زری خوشکام در نقش »عزت الدوله«، خواهر تنی ناصرالدین شاه و 

همسر امیرکبیر اشاره کرد. قرار بود این سریال در دو نسخه سینمایی در دهه80 روی پرده برود که 

با مخالفت خانواده مرحوم حاتمی روبه رو شد.«


